Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

EDITAL Nº19/2023/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

4 de setembro de 2023

EDITAL

Edital de ingresso para alunos em Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)Edital de ingresso para alunos em Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEO DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕESMINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES , , no uso de suas atribuições legais, torna público o
presente edital, contendo as normas referentes ao processo sele vo, para candidatos para o provimento de vagas
nos cursos de Corte e Costura Industrial a ser realizado na empresa TECNOTEXTIL - Três Pontas/MG, na
modalidade de Formação Inicial e Continuada – FIC oferecidos por esse Campus.

1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DataData EventoEvento

04/09/2023 Publicação do edital.

04/09/2023 a 11/09/2023 Período de Inscrições, ver item 3.

12/09/2023 Divulgação dos candidatos inscritos.

12/09/2023 Análise de Currículo, se necessário, conforme item 4.

15/09/2023 Divulgação dos classificados e convocação.

18/09/2023 Provável início do curso.

É de responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todas as chamadas na página do Campus Avançado

Três Corações no sítio https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br/

Em caso de não preenchimento das vagas ofertadas o IFSULDEMINAS Campus Avançado Três Corações não é obrigado

a realizar o curso.

Em caso de vagas remanescentes outras chamadas para inscrição poderão ser realizadas.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A modalidade Formação Inicial e Con nuada (FIC) consiste em cursos de qualificação, de formação e
aperfeiçoamento profissional de curta duração.

2.2 O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.

https://portal.tco.ifsuldeminas.edu.br/

2.3  Os estudantes que possuírem, no mínimo, 75% de frequência e nota igual ou superior a 60% do
aproveitamento dos pontos em cada disciplina, serão certificados ao final do curso.

2.4 O curso oferecido neste Edital é descrito no quadro a seguir.

CursoCurso DefiniçãoDefinição

Corte eCorte e
CosturaCostura

IndustrialIndustrial

- O curso de Corte e Costura IndustrialCorte e Costura Industrial, na modalidade presencial, tem como obje vo
qualificar pessoas para atuarem no mercado industrial, priorizando-se a elevação da
escolaridade e da qualidade dos serviços prestados à região de Três Pontas-MGTrês Pontas-MG. O
curso atende a uma demanda local crescente.

- Aulas:- Aulas:

   - Turma 1 (período diurno):    - Turma 1 (período diurno): de segunda-feira a sexta-feira, de 7:30 às 11:30.

   - Turma 2 (período noturno):    - Turma 2 (período noturno): de segunda-feira a quinta-feira, de 18:00 às 21:30.

- Local das Aulas: TECNOTEXTIL. - Local das Aulas: TECNOTEXTIL. Estrada Municipal KM 01, s/n, Bairro Jardim das
Esmeraldas - Três Pontas - MG

- Número de vagas por turma:Número de vagas por turma: 2 turmas x 20 (vinte) vagas.

- Pré-Requisito- Pré-Requisito: idade acima de 18 anos e interesse em aprender a costurar.

- Carga Horária: 160Carga Horária: 160 horas

- Período: - Período: setembro/2023 a dezembro/2023

- Curso gratuito e sem taxa de inscrição.Curso gratuito e sem taxa de inscrição.

3 DA INSCRIÇÃO3 DA INSCRIÇÃO

3.1 A inscrição deverá ser realizada de forma online de 04/09 até 10/09/2023 pelo endereço eletrônico:

Link para inscrição:Link para inscrição: https://forms.gle/XnAtAtoME3Rxa2NG8

4. DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS4. DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS

4.1 Análise de currículo pela Empresa Tecnotextil Confecções Ltda.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

5.1 O candidato que mudar de endereço eletrônico (email) ou trocar seu número de telefone após a inscrição,
deverá, obrigatoriamente, informar os novos dados ao coordenador do curso.

5.2 Se a qualquer tempo for constatado por meio eletrônico, esta s co, visual ou grafológico ou por inves gação
policial, ter o candidato omi do informações e/ou as tornadas inverídicas, fraudado e/ou falsificado documentos,
o mesmo será eliminado do processo seletivo.

5.3 O Campus Avançado Três Corações reserva-se o direito de não ofertar o curso caso o número de alunos
matriculados não preencha as vagas disponibilizadas.

Três Corações, 01 de setembro de 2023

https://forms.gle/XnAtAtoME3Rxa2NG8

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Jose dos SantosCarlos Jose dos Santos , DIRETOR(A) GERAL - CD3 - TCODIRETOR(A) GERAL - CD3 - TCO, em 04/09/2023 18:57:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

385580
d5a3e57b38

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: